
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

30.X.1963 (P 102 865)

Opublikowano: 30.IX.1964

48521

KI. 10 a> 20

MKPC10£ &Jl2t

UKD

Twórca wynalazku: mgr inż. Andrzej Telka
Właściciel patentu: Zakłady Chemiczne „Oświęcim", Oświęcim (Polska)

BIBLIOTEK

Płuczka paku wytlewnego

W procesie wytlewania paliw stałych oprócz pół-
koksu otrzymuje się również produkty uboczne,
które w postaci par są przenoszone przez gaz z
pieca wytlewnego do kondensacji. Poszczególne
produkty już w postaci cieczy, dzięki różnej tem¬
peraturze wykraplania się, są odprowadzane w spo¬
sób ciągły z danych urządzeń kondensacyjnych.
Jednym z produktów ubocznych jest pak wytlew-
ny, który wykrapla się z gazu w płuczce paku.
Znane i stosowane dotychczas płuczki paku sta¬

nowią pojemnik częściowo wypełniony pierście¬
niami Raschiga, posiadający u dołu otwór wlotowy
do wprowadzenia gazu, zaś w górnej części podob¬
ny otwór wylotowy. W dolnej części płuczki za¬
opatrzone są ponadto w syfon do odprowadzania
wykroplonego paku. Wprowadzony do płuczki gaz
przedostaje się przez otwór wlotowy do dolnej jej
części, w której następuje rozbicie strumienia ga¬
zu, wskutek czego przepływa on dalej równomier¬
nie przez wspomniane pierścienie Raschiga, po
czym opuszcza płuczkę przez otwór wylotowy
umiejscowiony w górnej jej części, najkorzystniej
po przeciwnej stronie płuczki w stosunku do otwo¬
ru wlotowego. Wykraplajacy się z gazu pak gro¬
madzi się w dolnej części płuczki, z której odpro¬
wadza się go przez wspomniany wyżej syfon.
Efekt wykraplania się paku otrzymywanego w

procesie produkcji półkoksu z paliw stałych, zale¬
ży przede wszystkim od temperatury gazu na wlo¬
cie do płuczki paku. Znane i opisane wyżej płuczki
wymagają utrzymania temperatury gazu na wlocie
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do płuczki na względnie stałym poziomie. Dopusz¬
czalny wzrost temperatury wynosi bowiem + 10CC.
Nie uniknione w „ruchu" zaburzenia w piecu wy-
tlewnym powodują z reguły o wiele większy
wzrost temperatury gazu na wlocie do płuczki, a
w konsekwencji wykraplanie się paku w następ¬
nym urządzeniu nie przystosowanym do tego celu,
co jest źródłem trudności w zapewnieniu ciągłości
ruchu kondensacji jak również powoduje spadek
ilości uzyskanego ipaiku oraz pogorszenie właści¬
wości pozostałych (produktów ubocznych.

Powyższe wady i niedomagania eliminuje płucz¬
ka według wynalazku. Płuczka ta wyróżnia się od
wyżej opisanych tym, że powyżej warstwy pierś¬
cieni Raschiga zaopatrzona jest w dyszę lub układ
dysz do wtryskiwania cieczy i rozpylania jej w po¬
staci mgły oraz blachy kierujące ustawione w taki
sposób, ażeby powodowały zawirowanie strumie¬
nia gazu przepływającego przez płuczkę. Korzyst¬
nym jest jeżeli każda dysza lub układ dysz posiada
odrębną regulację dopływu cieczy do płuczki.
Płuczka według wynalazku przedstawiona jest
przykładowo na rysunku.
Podobnie jak płuczki znane posiada ona w dol¬

nej części wlot gazu 1 oraz syfon do ciągłego od¬
prowadzania paku 4, w części środkowej jest wy¬
pełniona warstwą pierścieni Raschiga 2. W górnej;
części płuczki znajdują się dysze 5, blachy powo¬
dujące zawirowanie strumienia gazu 6 oraz wylot
gazu 3.
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Dostarczona do płuczki przez dyszę 5 ciecz w po¬
staci mgły stanowi ośrodki kondensacji dla wy-
kraplających się ciężkich węglowodorów w płucz¬
ce, a ponadto powoduje dodatkowe obniżenie tem¬
peratury gazu w płuczce.
Bardzo silne zawirowanie gazu, zawierającego

już doprowadzone z zewnątrz ośrodki kondensacji,
spowodowane przez blachy 6, powoduje intensyw¬
niejszy przebieg procesu kondensacji ciężkich wę¬
glowodorów, a ponadto zapewnia uzyskanie jedno¬
litej temperatury przez całą masę gazu na wylocie
płuczki.
Wprowadzenie z zewnątrz do płuczki cieczy roz¬

pylonej przez dysze posiadające odrębną regulację
jej dopływu umożliwia regulację spadku tempera¬
tury gazu w płtfczce w szerokim zakresie. Zapew¬
nia to właściwą pracę płuczki paku przy dowolnej
temperaturze gazu przed płuczką, oczywiście w
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granicach temperatur spotykanych, w czasie eks¬
ploatacji pieców wytlewnych i bez względu na wa¬
hania tych temperatur.

Zastrzeżenie patentowe

Płuczka paku wytlewnego stanowiąca pojemnik
częściowo wypełniony pierścieniami Raschiga, za¬
opatrzony od dołu w otwór wlotowy dla gazu oraz
syfon do odprowadzania wykroplonego paku, a w
górnej części w otwór wylotowy dla gazu, zna¬
mienna tym, że powyżej warstwy pierścieni Ra¬
schiga posiada dyszę (5) lub układ dysz do wtry¬
skiwania cieczy i rozpylania jej w postaci mgły,
najkorzystniej z odrębną regulacją dopływu cieczy
dla każdej dyszy lub układu dysz oraz blachy kie¬
rujące (6), ustawione w taki sposób, ażeby powo¬
dowały zawirowanie strumienia gazu przepływa¬
jącego przez płuczkę.
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